
к-ч/---I,—
ч  ii >> - | - »  < -

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от ^  Л ^ Л /

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца 1 амань
Ао

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
территории Таманского сельского поселения Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории 
Таманского сельского поселения Темрюкского района» (приложение).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админи
страции муниципального образования Темрюкский район, на сайте админи
страции Таманского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 
2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП Марочкина М.Б., 04-21г,, З.Г22, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от

МУНИЦИПАЛЬ*НАЯ ПРОГРАММА 
«Благоустройство территории Таманского сельского поселения

Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района»

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель главы Таманского сельского 
поселения Темрюкского района (по вопро- 
сам жилищно-коммунального хозяйства)

Участники муниципальной про- 
граммы______________________

Администрация Таманского сельского по- 
селения Темрюкского района____________

Цели муниципальной програм
мы

- повышение уровня внешнего благо- 
ус1ройства и санитарного содержания Та
манского сельского поселения;
- совершенствование эстетического вида 
Таманского сельского поселения;
- повышение обш;его уровня благоустрой
ства поселения;
- улучшение содержания мест захоронения 
расположенных на территории сельского 
по(^еления, развитие структуры благо
устройства территории сельского поселе
ния

Задачи муниципальной про
граммы

- оздоровление санитарной экологической 
обстановки в поселении и на свободных 
территориях, ликвидация свалок бытового 
мусора;
- организация благоустройства и озелене
ния территории Таманского сельского по
селения, использования, охраны, заш,иты, 
воспроизводства зеленых насаждений.
- проведение мероприятий по содержанию 
мест захоронений, своевременной уборки 
территорий кладбищ, вывоз мусора, веток 
и отходов ТБО



Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

- количество обрезанных деревьев;
- количество созданных зон отдыха;
- количество приобретенных цветов и ку
старников;
- количество обслуживаемых клумб;
- количество смотрителей кладбища;
- зютановленные детские, спортивные пло
щадки

Этапы и сроки реализации му
ниципальной программы

2022- 2024 годы

Объемы бюджетных ассигнова
ний муниципальной программы

Общий объем финансирования муници
пальной программы составляет: в 2022- 
2024 годах -  167635,8 тыс. рублей, из 
средств местного бюджета 
из них:
2022 год - 55878,6 тыс. руб.
2023 год - 55878,6 тыс. руб.
2024 год - 55878,6 тыс. руб.

Контроль за выполнением муни
ципальной программы

Администрация Таманского сельского по
селения Темрюкского района

Содержание муниципальной программы

1. Характеристика, содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программным методом

Благоустройство населённых пунктов поселения не отвечает современ
ным требованиям.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание 
дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состо
яние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов.

Работы по благоустройству населённых пунктов поселения не приобрели 
пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плос
кость конкретных практических действий.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закреплен
ных территорий организации, расположенные на территориях населённых 
пунктов поселения.

Для решения проблем по благоустройству населённых пунктов поселения 
необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 
проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 
обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способ
ствовать повышению уровня их комфортного проживания.

На территории Таманского сельского поселения имеется одно действую
щее кладбище. К числу основных проблем в части организации содержания 
мест захоронения относятся следующие:



1. Недостаточный уровень соде]эжания мест захоронения.
2. Отсутствие контейнерных площадок и недостаточное количество кон

тейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри секто
ров. Кроме того, на месте захоронения длительный период времени не осу
ществлялись работы по сносу аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, 
что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях.

3. Низкая инженерно-техническая оснащенность мест захоронения.
4. Ранее отведенная территория проездов кладбища не благоустроена, что 

затрудняет продвижение похоронной процессии и выполнение работ по теку
щему содержанию.

Благоустройство в Таманском сельском поселении включает в себя внут
риквартальные проезды, тротуары, зелёные насаждения, детские игровые и 
спортивные площадки, места отдыха с установленными в них малыми архитек
турными формами. Благоустройство является полномочиями администрации 
муниципального образования Таманское сельское поселение и является каче
ственным показателем обеспечения чистоты, порядка и обеспечения комфорт
ных условий для проживания граждан:.

В сложивщемся положении необходимо продолжать комплексное благо
устройство в поселении и создать комфортную среду для проживания граждан 
Таманского сельского поселения.

Состояние зеленых насаждений, за последние годы, на территории Та
манского сельского поселения из-за растущих антропогенных и техногенных 
нагрузок ухудщается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений до
стигла состояния естественного старения, что требует особого ухода либо за
мены новыми насаждениями.

В области озеленения территории Таманского сельского поселения мож
но выделить следующие основные проблемы:

1. Недостаточный уровень озеленения территории сельского поселения.
2. Основные причины:
- старовозрастность существуюхцих зеленых насаждений;
- сокращение площади, испо.г[ьзуемой для создания новых зеленых 

насаждений.
Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устране

ния аварийной ситуации, соответствргя эксплуатационным требованиям к объ
ектам коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего 
декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и 
текущему содержанию зеленых насаждений на территории Таманского сель
ского поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого 
фонда, путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, 
используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных по
род и декоративных кустарников.

Также необходимо проводить ежегодный обкос сорной растительности в 
местах общего пользования, вдоль дорог.

Специфика сельского поселения предполагает содержание домащних жи
вотных на всей территории поселения, но принимая во внимание низкую ответ-



ственность и несовершенство законодательства в сфере обращения с животны
ми, многие из них становятся брошенными. Администрацией Таманского сель
ского поселения ежеквартально проводится комплекс мероприятий по регули
рованию численности безнадзорных больных и опасных животных.

Во множестве случаев содержание домашних животных (собак) в поселе
нии предусматривает свободный выгул и, к сожалению не всегда должным об
разом контролируется хозяевами таковых. Брошенные собаки собираются в 
стаи, где происходит не контролируемое размножение, а также развитие рас
пространение опасных заболеваний. В большинстве случаев бродячие живот
ные собираются в жилых массивах, а в частности в местах санкционированного 
сбора ТБО (контейнерных площадках) увеличивая загрязнение территории и 
создавая угрозу жизни и здоровья жителей поселения.

Для рещения данной проблемы в поселении необходимо продолжить по
ложительную практику привлечения специализированных организаций в сфере 
регулирования численности безнадзорных животных.

Конкретная деятельность по выходу из сложивщейся ситуации, связанная 
с планированием и организацией работ по вопросам улучщения благоустрой
ства, санитарного состояния населённых пунктов поселения, создания ком
фортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и орга
низационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей 
подпрограммой.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Цели муниципальной программы:
повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содер

жания Таманского сельского поселения;
совершенствование эстетического вида Таманского сельского поселе

ния;
повышение общего уровня благоустройства поселения;
улучщение содержания мест захоронения расположенных на террито

рии сельского поселения, развитие структуры благоустройства территории 
сельского поселения 

Задачи:
оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;
организация благоустройства и озеленения территории Таманского 

сельского поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства зеле
ных насаждений;

проведение мероприятий по содержанию мест захоронений, своевре
менной уборки территорий кладбищ,, вывоз мусора, веток и отходов ТБО.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели программы при
ведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Муниципальная программа рассчитана на реализацию в 2022- 2024 годы.



Мероприятия по реализации муниципальной программы представлены 
направлениями финансового обеспечения муниципальной программы.

Перечень основных мероприятий программы приводится в приложении 
№ 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной
программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной 
программы из средств местного бюджета, составляет 167635,8 тысяч рублей, в 
том числе -

2022 г. -  55878,6 тыс. рублей
2023 г. -  55878,6 тыс. рублей
2024 г. -  55878,6 тыс. рублей
Вместе с тем, возможны корректировки финансирования мероприятий в 

ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставлен
ных задач.

Расчеты объема финансирования мероприятий программы готовились ор
ганами местного самоуправления -  муниципальными заказчиками мероприятий 
программы с привлечением экспертов на основании проектно-сметной доку
ментации, смет расходов или смет расходов аналогичных видов работ с учетом 
индексов-дефляторов, уровня обеспеченности объектами, оборудованием, 
услугами и других показателей в соответствии со спецификой конкретных ме
роприятий.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование мероприятия
Источник
финанси
рования

Объем фи
нансирова

ния, 
тыс.руб.

В том числе по годам

2022
год

2023
год

2024
год

Мероприятия в ефере благоуетрой- 
ства территории Таманекого еель- 
ского поееления

Местн[ый
бюдж(гт 167635,8 55878,6 55878,6 55878,6

И того
М естн ы й
б ю дж ет

167635,8 55878,6 55878,6 55878,6

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;



M b - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 
мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от
четном году.

5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 
достижении следующих результатов;

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя резу-тьтата, достигнутое в году, предшествую
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со 
значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраще
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за
планированным значениям, выражен[ное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

6



Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного (5юджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас
считывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро

приятия) фактически достигнутое на 1юнец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас

считывается по формуле:
N

СРп / „ = Х с д п/пго / N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по реше

нию координатора муниципальной программы - эффективность использования



8

финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприятия).
5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при

знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при

знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
с р ,п = 2 ,с д |ГППЗ ! М

где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм (ос
новных мероприятий) по следующей формуле:



ЭР,„=0,5’'СР„+0,5*2^ЭР„,Л/у
, где:

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя

тия);
kj - определяется по формуле: 
kj = Ф] / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол

нения) на реализацию j -той подпрогр£1ммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципгшьной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек
тронных носителях;



1 0

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интерн[ет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского 

сельского поселения Темрюкского района»

N Наименование целевого Единица Значение показателей
п/п показателя измерения 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6
1 М униципальная программа «Благоустройство территории Таманского

сельского поселения Темрюкского района»
1.1 Количество обрезанных шт. Не менее Не менее Не менее

деревьев 250 250 250
1.2 Количество созданных зон шт. Не менее Не менее Не менее

отдыха 1 1 1
1.3 Количество приобретенных шт. Не менее Не менее Не менее

цветов и кустарников 800 800 800
1.4 Количество обслуживаемых шт. Не менее Не менее Не менее

клумб 30 30 30
1.5 Установленные детские, шт. не менее не менее не менее

спортивные площадки 2 2 2
1.6 Приобретение и установка шт. не менее не менее не менее

лавочек 5 5 5
1.7 Приобретение и установка урн шт. не менее не менее не менее

5 5 5

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Благоустройство территории 

Таманского сельского поселения 
Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Таманского сельского

поселения Темрюкского района»

№
п/п

Наименование
мепоппиятия----I------ X-----------

Источник
финансирова

ния

Объем
финансирова 

ния, всего 
(тыс.руб.)

В том числе по годам

Непосредственный результат 
пеализаттии меоопоиятия
X - X X

Муниципальный
заказчик,
главный

распорядитель
Гоаспоп я лите ттт,1
XX -х-----'--------- /

бюджетных
средств,

исполнитель

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель -повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания Таманского сельского поселения; 

-совершенствование эстетического вида Таманского сельского поселения;
-повышение обш,его уровня благоустройства поселения;
- улучшение содержания мест захоронения расположенных на территории сельского поселения, развитие 
структуры благоустройства территории сельского поселения;
- комплексное повышение уровня благоустройства и комфорта городской среды на территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского района

1.1 Задача - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок 
бытового мусора;
-организация благоустройства и озеленения территории Таманского сельского поселения, использования, охраны, 
защиты, воспроизводства зеленых насаждений.
-проведение мероприятий по содержанию мест захоронений, своевременной уборки территорий кладбищ, вывоз 
мусора, веток и отходов ТБО;



X форм и объектов дизайна 
(скамьи, урны, площадок отдыха, 
ограждений, флагов на въезд в 
станицу и пр.)
Санитарная очистка, 
прибордюрная очистка дорог, 
приобретение кабин туалетов, 
сезонное содержание, текущий 
ремонт, окраска малых 
архитектурных форм ограждений 
и территории детских игровых 
площадок.
Размещение рекламы, элементов 
визуальной коммуникации и 

информации (доски объявлений, 
указатели и пр.)
Содержание и ремонт поливных 
систем Таманского сельского 
поселения Темрюкского района. 
Содержание пляжей 
(приобретение раздевалок, 
грибков) Содержание мест 
общественного пользования 
(автобусные остановки, 
общественный туалет и пр.) 
Обработка зон массового 
скопления населения 
(противоклещевая обработка) 
Мероприятия по дератизации, 
дезинсекции территории 
поселения.
Отлов безнадзорных и бродячих 
животных на территории_______

______________________ 8______________________

района

со

Таманского
сельского
поселения



1 2 3 4 5 6 7 8 9
самоуправления

Итого 426,0 142,0 142,0 142,0

Всего 167635,8 55878,6 55878,6 55878,6

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

(Л



1 2 3 4 5 6 7 8 9
поселения.
Выполнение работ по 
изготовлению смет, изготовление 
технической документации по 
благоустройству, технадзор. 
Топографическая съемка улиц. 
Приобретение.
Строительство.
Косилки, плуг.

Итого 62677,8 20892,6 20892,6 20892,6

5 Обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений

5.1

Предоставление 
субсидии МБУ 
«Тамань- 
благоустройство
»

местный
бюджет

101520,0 33840,0 33840,0 33840,0 Выплаты з/платы 
командировочные расходы, 
коммунальные услуги, 
общехозяйственные расходы, 
услуги связи, расходы на 
обучение, прочие услуги, оплата 
налогов, услуги банка, оплата 
услуг по договорам ГПХ. 
Приобретение оргтехники, 
мебель, приобретение 
материалов.

Администрация
Таманского
сельского
ПОС6Л6НИЯ
Темрюкского
района

Итого 101520,0 33840,0 33840,0 33840,0

6 Повышение эффективности работы органов местного самоуправления, органов территориального общественного 
самоуправления

6.1

Повышение
эффективности
работы органов
местного
самоуправления,
органов
территориальног 
о общественного

местный
бюджет

426,0 142,0 142,0 142,0 Поощрение победителей смотра- 
конкурса на звание «Лучший 
дом» по благоустройству и 
наведению санитарного порядка 
Приобретение грамот, призов, 
изготовление табличек

Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкекого
района



1 2 3 4 5 6 7 8 9
- - развитие системы благоустройства Таманского сельского поселения Темрюкского района.

2 Инициативное бюджетирование

2.1

Реализация
мероприятий
инициативных
проектов

местный
бюджет

6,0 2,0 2,0 2.0 Реализованные проекты. Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского
района

Итого 6,0 2,0 2,0 2.0
3 М ероприятий по содержанию мест захоронений

3.1

Мероприятий по
содержанию
мест
захоронений

местный
бюджет

3006,0 1002,0 1002,0 1002,0 Составление сметной 
документации
Уборка территории кладбища 
Благоустройство территории 
кладбища 
Технадзор
Инвентаризация кладбища

Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского
района

Итого 3006,0 1002,0 1002,0 1002,0

4 Прочее благоустройство
4.1

Приобретение и установка 
детских игровых и спортивных 
площадок 
Приобретение и
размещение малых архитектурны

Администрация
Таманского
сельского
поселения
Темрюкского

Повышение 
уровня внешнего 
благоустройства 
и санитарного 
содержания

местный
бюджет

62677,8 20892,6 20892,6 20892,6

NJ




